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. O ultimo relatério Focus do Banco Central revisou
novamente a mediana das expectativas de mercado
para o IPCA de 2021, registrando 3,50%. De acordo
com a divulgacado hoje do IPCA-15, que funciona
como uma preévia da inflacao oficial, o resultado para
0 més de janeiro deste ano deve ser o maior dos
ultimos 5 anos. Em relacdo a mediana das projecoes
do PIB, houve um reajuste para cima, resultando em

um crescimento de 3,49% para 2021.

. Consequentemente as mudancas no IPCA, e apos a

sinalizacdo do Copom de um possivel aumento
futuro da taxa de juros Selic, o0 mercado também
revisou a mediana das estimativas da Selic para
3,50% em 2021.

. Ja a mediana das expectativas do nivel de producao

industrial teve um pequeno aumento de 5,00 para
5,03% no ultimo relatorio divulgado pelo Relatorio
Focus.

Em relacédo a taxa de cambio, o mercado manteve a

. expectativa de uma paridade do real/dolar de 5,00
em 2021, enquanto aumentou o cambio para os
proximos anos, de 5,00 reais em 2022 e 4,90 em
2023.

Fonte: BCB e Observatorio FIESC
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MEDIANA DAS
PROJECOES

IPCA (%)

PIB (% de
crescimento)

TAXA DE

CAMBIO
Fim do periodo (R$/US$)

SELIC

Fim do periodo (% a.a.)

PRODUCAO
INDUSTRIAL

(% de crescimento)

INVESTIMENTO

DIRETO NO
PAIS
(US$ bilhdes)

DiVIDA LIQUIDA

DO SETOR

PUBLICO
(% do PIB)

2021

3,50

3,49

5,00 =

3,50

5,03

60,00=

64,45

VariacOes dos indicadores em

relacdo a semana anterior

Fonte: BCB e Observatorio FIESC

2022

3,50 =

2,50 =
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66,60 =
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2023

3,25 =

2,50 =

4,90

6,00 ==

2,63

80,00

69,22 =
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2024

3,25

2,50 =

4,98

6,00 ==

2,50 ==

85,0

70,90
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EVOLUCAO DAS EXPECTATIVAS DE MERCADO PARA 2021

Mediana das expectativas de mercado para Producao
Industrial (%)
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EVOLUCAO DAS EXPECTATIVAS DE MERCADO PARA 2021

Mediana das expectativas para o IPCA (%)
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Fonte: BCB e Observatorio FIESC



